Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03 » мая 20 24 г.  № 697

пгт. Октябрьское

О Плане мероприятий по реализации в Октябрьском районе

Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации

от 29 февраля 2024 года

В соответствии с Распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 19.04.2024 № 190-рп «О плане мероприятий по реализации в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в Октябрьском районе Послания

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации

от 29 февраля 2024 года (далее – План мероприятий), согласно приложению.

2. Ответственным за исполнение Плана мероприятий ежеквартально до 5 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о ходе выполнения

настоящего постановления заместителю главы Октябрьского района по внутренней

политике.

3. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности

заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике Ковриго В.Н.

Глава Октябрьского района                                                                                       С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «03» мая 2024 г. № 697

План мероприятий

по реализации в Октябрьском районе Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года

(далее – Послание Президента Российской Федерации)

п/п Мероприятие Правовой акт или иной документ Срок принятия

правового акта

(иного

документа) или

срок реализации

мероприятия

Ответственные

исполнители

1 2 3 4 5

1. "И конечно, главное предназначение семьи - это рождение детей, продолжение рода человеческого, воспитание детей, а значит, и

продолжение всего нашего многонационального народа... В горизонте ближайших 6 лет мы должны добиться устойчивого роста

рождаемости."

1.1. Реализация плана мероприятий,

посвященных проведению в

Октябрьском районе Года семьи в

Российской Федерации в 2024 году

Постановление администрации Октябрьского

района от 17.04.2024 № 589 «Об утверждении

плана мероприятий, посвященных проведению в

Октябрьском районе Года семьи в Российской

Федерации в 2024 году»

до 31.12.2024  Отдел молодежной

политики и гражданских

инициатив

администрации

Октябрьского района;

Управление образования

администрации

Октябрьского района

(далее – Управление

образования);

отдел культуры и

туризма администрации

Октябрьского района;

отдел физической

культуры и спорта

администрации

Октябрьского района

(далее - отдел

физической культуры и

спорта);

муниципальная комиссия

по делам

несовершеннолетних и

защите их прав при

администрации

Октябрьского района

2. "Нужна постоянная работа, направленная на повышение качества жизни семей с детьми, на поддержку рождаемости. И для этого мы

запустим новый национальный проект, который так и называется: "Семья". Российские регионы в дополнение к федеральным программам

реализуют свои меры поддержки семей с детьми."

2.1. Предоставление 2-разового питания

обучающимся льготных категорий по

программам общего образования в

муниципальных образовательных

организациях

Постановление администрации Октябрьского

района от 04.03.2021 № 382 «Об обеспечении

питанием обучающихся общеобразовательных

организаций Октябрьского района»

В течение года Управление образования

3. "Условия для занятий спортом должны быть в вузах, колледжах, школах и дошкольных учреждениях. Кстати, многие наши детские сады

были открыты еще в советское время и нуждаются в обновлении. Со следующего года начнем программу их капитального ремонта."

3.1. Развитие школьных спортивных лиг Реализация распоряжения Правительства ХМАО -

Югры от 20.05.2022 № 246-рп «О Программе

развития детско-юношеского спорта в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре до 2030

года и Плане мероприятий Ханты-Мансийского

В течение года

Управление

образования;

отдел физической

культуры и спорта

автономного округа - Югры по реализации

Концепции развития детско-юношеского спорта в

Российской Федерации до 2030 года, I этап (2022

- 2024 годы)»;

внесение изменений в постановление

администрации Октябрьского района от

19.12.2022 № 2815 «Об утверждении Положения

об обеспечении условий для развития на

территории Октябрьского района физической

культуры, школьного спорта и массового спорта,

организации проведения официальных

физкультурно-оздоровительных и спортивных

мероприятий»

до 25.06.2024

3.2. Реализация мероприятий по

модернизации кластера олимпийского

резерва

Постановление администрации Октябрьского

района от 05.12.2022 № 2703 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие

физической культуры и спорта в муниципальном

образовании Октябрьский район»

до 31.12.2024 отдел физической

культуры и спорта

МБУДО «Районная

спортивная школа

олимпийского резерва»

4. "Отдельный вопрос - это создание дополнительной мотивации для молодых специалистов, чтобы они приходили работать в школу и

видели здесь перспективу для профессионального и карьерного роста."

4.1. Включение в перечень наиболее

востребованных должностей,

профессий (специалистов) в

Октябрьском районе должностей для

мотивации молодых специалистов

внесение изменений в постановление

администрации Октябрьского района от

01.03.2023 № 331 «О перечне наиболее

востребованных должностей, профессий

(специальностей) в муниципальном образовании

Октябрьский район»

до 25.10.2024 Управление

экономического

развития администрации

Октябрьского района

5. Условия для использования цифровых систем должны быть не только в мегаполисах, но и в малых городах, в сельских территориях и в

отдаленных районах, вдоль федеральных и региональных трасс, местных дорог.

5.1. предоставление муниципальных услуг                                    Административные регламенты предоставления В течение года Структурные

в соответствии с требованиями

Федерального закона от 27.07.2010

№ 210-ФЗ "Об организации

предоставления государственных и

муниципальных услуг", в части

машиночитаемого описания процедур

предоставления муниципальных

услуг, обеспечивающих

автоматизацию процедур

предоставления такой муниципальной

услуги с использованием

информационных технологий

муниципальных услуг  подразделения

администрации

Октябрьского района,

муниципальные

учреждения,

оказывающие услуги

6. "К 2030 году объем производства российского АПК должен еще вырасти не менее чем на четверть по сравнению с 2021 годом."

6.1. Выполнение показателей

муниципальной программы «Развитие

агропромышленного комплекса в

муниципальном образовании

Октябрьский район»

Постановление администрации Октябрьского

района от 05.12.2022 № 2680 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие

агропромышленного комплекса в муниципальном

образовании Октябрьский район»

до 31.12.2024 отдел по вопросам

промышленности,

экологии и сельского

хозяйства

администрации

Октябрьского района

(далее – отдел по

вопросам

промышленности,

экологии и сельского

хозяйства)

7. "До 2030 года продлим и Всероссийский конкурс лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических

поселениях. В целом по России за 6 лет благоустроим более 30 тысяч общественных пространств."

7.1. Обеспечение условий для создания

комфортной, экологически

благоприятной и привлекательной

городской среды путем более

качественной организации

Постановление администрации Октябрьского

района от 09.12.2022 № 2734 «Об утверждении

муниципальной программы «Пространственное

развитие и формирование комфортной городской

среды в муниципальном образовании

В течение года Комитет по

строительству,

архитектуре и

жизнеобеспечению

администрации

территорий, а также создания

эффективных инструментов

общественного контроля и контроля в

данной сфере

Октябрьский район» Октябрьского района

(далее - Комитет по

САЖ)

8. "Кроме того, по аналогии с программами "Земский учитель" и "Земский доктор" запустим с 2025 года программу "Земский работник

культуры"

8.1. Утверждение порядка предоставления

единовременной компенсационной

выплаты работникам культуры,

прошедшим конкурсный отбор и

прибывшим (переехавшим) на работу

в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки городского типа

внесение изменений в постановление

администрации Октябрьского района от

12.02.2018 № 294 «Об утверждении Положения

об установлении системы оплаты труда

работников муниципальных учреждений

культуры Октябрьского района»

в течение 3

месяцев после

дня

официального

опубликования

нормативного

правового акта

автономного

округа

отдел культуры и

туризма

9. "В этой связи следующая системная задача. При федеральной поддержке многие регионы существенно нарастили темпы расселения

аварийного жилья. В общей сложности за последние 16 лет в новые квартиры переехали 1 миллион 730 тысяч человек. В предстоящие 6 лет

важно не снижать такую динамику."

9.1. Переселение граждан из

многоквартирных домов, признанных

аварийными и подлежащими сносу

путем достижения целевых

показателей муниципальной

программы «Развитие жилищной

сферы в муниципальном образовании

Октябрьский район»

Постановление администрации Октябрьского

района от 05.12.2022 № 2674 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие жилищной

сферы в муниципальном образовании

Октябрьский район»

До 31.12.2024 Комитет по САЖ;

отдел жилищной

политики
администрации

Октябрьского района

10. "Все более значимый вклад в экономический рост вносят малый и средний бизнес. Сегодня его доля в таких отраслях, как

обрабатывающие производства, туризм, IT, превышает 21 процент. Ярко заявили о себе сотни новых отечественных брендов. В прошлом

году в России зарегистрировано один миллион 200 тысяч новых компаний в сфере малого и среднего бизнеса. Обращаю внимание: это самый

высокий показатель за последние пять лет. Люди стремятся начать свое дело, верят в себя, в свою страну    и в свой успех. Особо отмечу, что

за 2023 год на 20 процентов выросло число молодых предпринимателей в возрасте до 25 лет. Сегодня их более 240 тысяч. Такую

созидательную энергию нужно обязательно поддержать, чтобы средний доход на работника, занятого в сфере малого и среднего бизнеса, в

предстоящие шесть лет рос быстрее темпов увеличения ВВП. То есть должна повышаться эффективность такого бизнеса, его качественные

показатели."

10.1. Оказание мер поддержки субъектам

малого и среднего

предпринимательства,

предусмотренной муниципальной

программой "Развитие малого и

среднего предпринимательства в

муниципальном образовании

Октябрьский район

Постановление администрации Октябрьского

района от 23.01.2023 № 78 «О мерах по

реализации муниципальной программы «Развитие

малого и среднего предпринимательства в

муниципальном образовании Октябрьский район»

В течение года отдел развития

предпринимательства

администрации

Октябрьского района

11. "Задача к 2030 году - сортировать все, что подлежит сортировке, все твердые отходы и не менее четверти из них использовать вторично."

11.1. Организация деятельности по

накоплению (в том числе раздельному

накоплению) твердых коммунальных

отходов

Постановление администрации Октябрьского

района от 23.01.2018 № 107 «Об утверждении

Порядка накопления твердых коммунальных

отходов (в том числе их раздельного накопления)

в Октябрьском районе»

В течение года отдел по вопросам

промышленности,

экологии и сельского

хозяйства

12. "А в целом по стране - с учетом динамичного развития таких туристических центров, как Алтай, Камчатка, Кузбасс, Северный Кавказ,

Карелия, Русский Север, - до 2030 года турпоток должен практически удвоиться до 140 миллионов человек в год."

12.1. Создание условий для развития

внутреннего туризма

Постановление администрации Октябрьского

района от 05.12.2022 № 2704 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие культуры и

туризма в муниципальном образовании

Октябрьский район»

до 31.12.2030 отдел культуры и

туризма